

Świadomości społecznej przywrócić przebieg i skutki wydarzeń dopiero po sierpniu 80. wcześniej o zagadkowych "wypadkach poznańskich" mówiono niewiele, tyle tylko, że widzieliśmy, że były... Jak doszło do puszczenia w niepamięć wydarzeń, które zadecydowały o zniesieniu stalinizmu w Polsce? Sądzę, że powodem było uznanie czegoś w rodzaju racji stanu. Kazano zapomnieć, żeby nie jętrzyć, żeby nie utrudniać odnowy. Przypomnienie wydarzeń dopiero po 25 latach jest swojego rodzaju przyznaniem się do winy zapomnienia i równocześnie dowodem, że nauczyliśmy się rozumieć maksymę "Narody które tracą pamięć, tracą życie".

Informator

BIURO INFORMACYJNE ZARZĄDU
REGIONU ŚRODKOWO-WSCHODNIEGO
LUBLIN dn. 24. 06. 1981 r. Nr. 6

TELEX

KOMUNIKAT

W dniach 20-21.06.br. odbyło się pierwsze ogólnopolskie spotkanie niezależnych wydawców. W trakcie spotkania: a/ powołano Biuro Informacji Wydawniczej o przygotowanych do druku tytułach; b/ ustalono, że wszystkie wydawnictwa będą starały się uczestniczyć w kolportażu dla bibliotek zakładowych; c/ przyjęto zasadę ustalania cen książek na podstawie kosztów produkcji, a nie zysków. Zgodzono się, że maksymalna cena jednej strony książki powinna wynosić: dla techniki offsetowej, sitodrukowej i typograficznej - format A5-1 2zł, format A6- 0,6 zł, dla techniki powielania białkowego - format A5- 0,8 zł, format A6 - 0,5 zł. / /

o wolność słowa

Ky, przedstawiciele wydawnictw niezależnych zebrani na I ogólnopolskim spotkaniu wyrażamy stanowisko wobec projektu ustawy o kontroli publikacji i widowisk. Projektowana ustawa o zasadniczym stopniu ogranicza realizację art. 83 Konstytucji PRL w zakresie korzystania z wolności słowa i druku. Doświadczenia ostatnich trzydziestu sześciu lat wskazuje, iż cenzura w PRL zagraża i kulturze narodowej. Działające od kilku lat wydawnictwa nasze wprowadzają w obieg kultury narodowej szereg wybitnych dzieł literackich, historycznych, naukowych... Chcielibyśmy zwrócić uwagę na dokonaną w ostatniej chwili zmianę art. 15 projektu ustawy. Wprowadza ona nową kwalifikację prawną działań sprzecznych z postanowieniami ustawy, działania te mają być traktowane jako przestępstwa z wszystkimi konsekwencjami tego faktu. / /

czystki w MO

W związku z próbami powołania Związku Zawodowego Funkcjonariuszy Milicji zwolniono ze służby 362 funkcjonariuszy MO w całym kraju, w tym 63 z Warszawy. Rozwiązano batalion patrolowy mający siedzibę przy ul. Stalingradzkiej w Warszawie. Wśród zwolnionych są pracownicy II Komisariatu w Lublinie ppor. Sekuła i plut. Łmudziąg.

:: KIEDY NOWY :: INSTYTUT PEDIATRII

Szpitalnym leczeniem dziecięcym w Lublinie zajmuje się Instytut Pediatрії przy ul. Staszica 11 oraz oddziały zakładowe dziecięce w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym przy ul. Biernackiego. Warunki pracy i leczenia są bardzo ciężkie. Zagęszczenie łóżek jest 2-krotnie wyższe niż w szpitalach dla dorosłych. Powierzchnia jaką dysponuje Instytut Pediatрії powinna służyć 170 dzieciom. Trzeba jednak hospitalizować 405 małych pacjentów łącznie z oddziałem

Dramatyczna sytuacja Instytutu Pediatрії może zostać poprawiona tylko przez przyspieszenie zakończenia prac budowlanych. Prof. Gębala w ulotce skierowanej do rodziców dzieci leczonych w klinikach Instytutu Pediatрії apeluje o pomoc w postaci dobrowolnej pracy przy budowie /chętni powinni zgłaszać się do inż. W. Grudnia ul. Chodźki 7 tel. 73214/ "Solidarność" ze swej strony również organizuje społeczną pomoc w budowie nowego Instytutu /koordynatorem jest kol. S. Daniel - czł. Zarządu Regionu, wice przewodniczący KZ FSC tel. 612-19/.

Intensywnej Opieki Medycznej. W tych warunkach zakażenia wewnątrzszpitalne występują częściej niż w innych szpitalach. Powoduje to pogorszenie wyników leczniczych i wzrost kosztów. Warunki leczenia są bardzo złe dla dzieci i bardzo męczące dla personelu lekarskiego i pielęgniarskiego. Szczególnie obciążające są codzienne ostre dyżury we wszystkich specjalnościach zabiegowych i zachowawczych. Stan bezpieczeństwa i higieny pracy wykazuje bardzo poważne braki i niedociągnięcia. Zostało to stwierdzone komisyjnie przez Inspektora BHP. Szereg ważnych stanowisk pracy znajduje się w pomieszczeniach piwnicznych. Nie zgodnie z obowiązującymi przepisami BHP pod salami dla dzieci chorych znajdują się kotłownia, centralna sterylizacja, pralnia mechaniczna i kuchnia główna. Przychodnia przykliniczna jest bardzo ciasna, korytarz służy jako poczekalnia. Ze względu na ograniczoną ilość pomieszczeń przyjmuje się w izolatce dzieci z różnymi chorobami zakaźnymi i niezakaźnymi. Ilość gabinetów lekarskich jest niedostateczna do potrzeb. Dziennie przyjmuje się w przychodni około 300 dzieci.

Inspektor pracy oraz Inspektor Przeciwpowodzi mają również zastrzeżenia do warunków pracy i leczenia dzieci w Instytucie. Że pod każdym względem warunki pracy w Instytucie Pediatрії bardzo utrudniają a nawet uniemożliwiają prawidłowe szkolenie ogromnej liczby studentów medycyny około 1800/ oraz lekarzy specjalizujących się w Pediatрії. Na Instytucie ciąży również zadania naukowe, które zmierzają do coraz lepszego rozpoznawania i leczenia chorób u dzieci.

Instytut służy kilku województwom: lubelskiemu, radomskiemu, białkopodlaskiemu, zamojskiemu, chełmskiemu, a częściowo także tarnobrzeciowskiemu, siedleckiemu i zreszowskiemu. W Regionie nie ma szpitala pełnoprofilowego, który mógłby na zmianę z Instytutem dyżurować.

Sprawa budowy nowego Instytutu ciągnie się od roku 1961. Przez całe lata potrzeby szpitalnictwa dziecięcego nie znajdowały uznania w oczach władz. Budowę odsuwano na lata następne. Wreszcie w roku 1979 został wmurowany akt erekcyjny pod nowy Instytut Pediatрії. Czas jego realizacji zaplanowano na 6,5 lat. Powinien więc być oddany do użytku w roku 1985. Dotychczasowy postęp pracy jest bardzo powolny i jeśli się go nie przyspieszy nie ma szans aby był oddany do użytku w terminie. Nowy Instytut zaplanowano na 385 łóżek dla specjalności zabiegowych i zachowawczych /chirurgia, ortopedia i laryngologia dziecięca, kliniki niemowlęce, dla dzieci w wieku przedszkolnym, zakład rentgeno-diagnostyki i rentgeno-terapii, zakład rehabilitacji, zakład badań czynnościowych, poliklinika z wieloma gabinetami specjalistycznymi i całe zaplecze potrzebne do prawidłowego funkcjonowania szpitala dziecięcego pełnoprofilowego/.

Wykonawcą nowego Instytutu Pediatрії przy ul. Jaczewskiego /za szpitalem Klinicznym nr 4 w kierunku Czechowa/ jest Lubelskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego oraz wielu podwykonawców. Przedsiębiorstwo to buduje również szpital pozakliniczny, klinikę neurochirurgiczną oraz mieszkania.

Nie można odkładać zakończenia budowy Instytutu na bardzo odległy termin. Całe społeczeństwo musi uswiadomić sobie, że zdrowie i dobro dzieci zależy od nas wszystkich. Dlatego każdy członek tej społeczności powinien zdobyć się na inicjatywę i skuteczną pomoc w możliwie jak najbardziej energicznym prowadzeniu prac budowlanych w nowym Instytucie Pediatрії. Musimy wszyscy dołożyć możliwie jak najwięcej starań, aby rozpoczęta przed trzema laty budowę zakończyć w ciągu trzech-czterech lat. Każdy rok przyspieszenia budowy Instytutu to ogromna korzyść dla zdrowia leczonych dzieci. Należy uczynić wszystko aby przynajmniej częściowo wyrównać zaniechania poprzednich lat.

Z PRAC ZARZĄDU

reglamentacja?

23.VI.br. przedstawiciele Zarządu Regionu /J.Karpiński, S.Węglarz, A.Bondos/ przeprowadzili rozmowę z wicewojewodą Słotwińskim, wiceprezydentem Lublina Mierzwinińskim na temat wprowadzenia reglamentacji sprzedaży alkoholu w woj. lubelskim. Zgodnie z ustaleniami zawartymi w ustawie o zwalczaniu alkoholizmu /Dz.Ust. 69 poz. 434 art. 7/ z dnia 10.12.1959 r. decyzję o reglamentowaniu sprzedaży alkoholu mogą podjąć tylko Rady Narodowe szczebla podstawowego tj. gminne i miejskie. Wojewódzka Rada Narodowa może wydać tylko odpowiednie zalecenia GRN i PRN.

Wojewoda Słotwiński zaproponował, aby w systemie sprzedaży reglamentowanej każdy obywatel, który ukończył 18 rok życia mógł kupić jedną butelkę wyrobów alkoholowych o zawartości powyżej 4,5 % alkoholu /na podstawie kuponu rejestracyjnego kartek na mięso/. Reglamentacja objęta by tylko sieć sprzedaży detalicznej bez gastronomii. Specjalne przydziały otrzymywali by organizatorzy uroczystości weselnych. Na terenie województwa najbardziej zawansowane są prace przy wprowadzaniu reglamentacji na terenie gmin Poniatowa i łączna.

Wadami przedstawionego systemu są:

- nieograniczona sprzedaż alkoholu w sąsiednich województwach. Wprowadzenie reglamentacji spowoduje duży napływ alkoholu kupionego w tych województwach,
- każdy, kto posiada kartkę będzie dążył do jej zrealizowania. W efekcie większa liczba obywateli zaopatrzy się w wyroby alkoholowe,
- władze nie są w stanie zapewnić żadnego zamiennika na kartki upoważniające do zakupu alkoholu. Najwcześniej na przełomie III i IV kwartału będzie możliwość sprzedawania słodyczy na kartki "alkoholowe",
- reglamentacja nie może objąć PEWEX-u, który podlega władzom centralnym.

Alternatywnym rozwiązaniem w stosunku do kartek, zdaniem przedstawicieli UW jest ograniczenie produkcji alkoholu i zmniejszenie sprzedaży przez ograniczenie czasu otwarcia sklepów monopolowych. Projekt reglamentacji zostanie na najbliższym posiedzeniu przedstawiony Wojewódzkiej Radzie Narodowej.

interwencje :

Komisja Interwencyjna należy do jednych z najważniejszych agend Związku, ze względu na jej społeczny wymiar.

Do "Interwencji" porywają ludzi z indywidualnymi problemami bądź zgłaszają sprawy o charakterze ogólnie społecznym. Oczywiście te ostatnie są najważniejsze niemniej każda indywidualna sprawa, jeśli zostanie oceniona jako społecznie uzasadniona, jest także załatwiana.

Dla ilustracji działań prowadzonych przez "Interwencje" w ostatnim czasie podajemy kilka wybranych przykładów.

Mieszkańcy jednego z budynków przy ul. Przemysłowej przeznaczonego do rozbiórki zgłosili się do naszego Związku ze skargą na opieszałość administracji miejskiej w podjęciu odpowiednich decyzji. Powodem skargi było zajęcie kilku pustych mieszkań, formalnie zaplombowanych, przez "lokatorów" z marginesu społecznego, którzy "użytkowaniem" tych pomieszczeń powodują duże niebezpieczeństwo grożące nawet zawaleniem się budynku. Skargi kierowane przez mieszkańców do Komisariatu MO nr 1 i do wojewody nie odniosły żadnego skutku podobnie jak interwencje naszego biura. Dziwi w tym wypadku opieszałość administracji i niefrasobliwość milicji.

c.d.n.

cd. ze str. 1. KIEDY NOWY INSTYTUT PEDIATRII

Budowa Instytutu Pediatrii powinna się być rozpoczynać już w latach 60-tych. Wydluzanie terminu oddania Instytutu Pediatrii do użytku niesie za sobą jeszcze inne zagrożenie. Stare obiekty są już w tak fatalnym stanie, że wymagają kapitalnego remontu, co łączy się z całkowitą ich zasknieniem i utratą szansy na hospitalizację i leczenie dzieci narażonych na utratę życia i zdrowie.

Prof. dr med. Antoni Gębala
Dyrektor Instytutu Pediatrii

Program obchodów 25 rocznicy poznńskiego czerwca 1956

SOBOTA, 27 czerwca 1981 r.

- godz. 9,00 - Sesja naukowa pt. "Poznański Czerwiec 1956 w świetle nauk społecznych"
Organizator: prof. Janusz Zieliński
UAM, Coll.Minus, Mała Aula, ul. Wieniawskiego 1
- godz. 13,00 - Otwarcie wystawy "Czerwiec 56 w malarstwie i grafice"
Dom Kultury HCP, ul. 28 czerwca 56 r. /dawniej: Dzierżyńskiego/
- godz. 15,00 - Odsłonięcie tablicy pamiątkowej przy bramie Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego, ul. Robocza
- godz. 18,00 - Odsłonięcie dwóch tablic pamiątkowych przy bramach do HCP ul. 28 czerwca 56 r. /dawniej: Dzierżyńskiego/ poświęcenie sztandarów "Solidarności" HCP i MKZ Regionu Wielkopolski /reż. Izabela Cywińska/ Msza Św. oraz złożenie wieńców

NIEDZIELA, 28 czerwca 1981 r.

- godz. 10,00 - Uroczystość centralna - plac Mickiewicza
Odsłonięcie pomnika Poznańskiego Czerwca 1956 r. /reż. Lech Raczak/ wystąpienia Przewodniczącego Społecznego Komitetu Obchodów 25 Rocznicy Poznańskiego Czerwca 56 r. - Zdzisława Rozwałaka, Przewodniczącego KKP NSZZ "Solidarność" - Lecha Wałęsy, uczestnika wydarzeń - Stanisława Katyji
Msza Św. poświęcenie pomnika, złożenie wieńców
Otwarcie wystawy fotograficznej: "Poznański Czerwiec 1956 r."
Komisarz wystawy: Janos Brendel
Hall Auli UAM
- godz. 16,00 - Odsłonięcie tablicy pamiątkowej Romka Strzałkowskiego na ulicy Jęzwo imienia /dawniej: Mylna/
Organizator: Komenda Chorągwi Wielkopolskiej ZHP
- godz. 18,00 - Koncert w wykonaniu Wielkopolskiej Orkiestry Symfonicznej im. Karola Kurpińskiego pod dyrekcją Juliusza Czwałkiego z udziałem solistów
Aula Uniwersytecka, ul. Wieniawskiego.
- godz. 22,00 - spektakl w Teatrze Nowym: "Oskarżony: Czerwiec 56"
/reż.: Izabela Cywińska, scenariusz: Włodzimierz Braniecki/

PONIEDZIAŁEK, 29 czerwca 1981 r.

- godz. 13,00 - Odsłonięcie tablicy: pamięci rannych i poległych bohaterów Poznańskiego Czerwca 56 r.
Hall Szpitala im. Franciszka Raszei, ul. Mickiewicza
- godz. 22,00 - Projekcja filmu "Robotnicy 80" - plac przed Pałacem Kultury

Zarząd Regionu organizuje zbiorowy wyjazd do Poznania. Specjalny pociąg odjedzie ze stacji Lublin w sobotę 27.VI. o godz. 23,25 /bilety do nabycia w kasach dworcowych/. Pociąg pojedzie przez Radom-Łódź. Przyjazd do Poznania w niedzielę 8,15. Powrót do Lublina tą samą trasą, wyjazd z Poznania 28.VI. godz. 20,05, przyjazd do Lublina 5,50 29.VI.

konto społecznego komitetu budowy pomnika poznńskiego czerwca 1956

63.034-6321-132 NBP III Oddz.Poznań.

Numer przygotowali: merytorycznie Maciej Sobieraj, Wojciech Samoliński; technicznie Krystyna Imbirowicz, Elżbieta Włodarczyk;
Numer zamknięty 24 06 1981 r. o godz. 2⁰⁰
Nakład 40 000 egz.

